
1 

 

 

 

 

 

All’Albo on line sito 

web - Amministrazione Trasparente 

Agli atti PNRR ENEE091002 - M4C1I3.1-

2023-1143-P-41553 

 Nuove competenze e nuovi linguaggi 

 
Oggetto: procedura ESTERNA di selezione per l’affidamento di incarichi di FORMATORE e TUTOR nei 
percorsi della linea di investimento A quali 

- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione 

- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
 

e di FORMATORE nella linea di investimento B quali 

- Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 
Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di 
innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti 

 

Titolo progetto: A SCUOLA DI STEM 

 Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-41553 

C.U.P. C74D23003280006 

 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 



2 

 

 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

 Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO Il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
E l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lettera a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la nota MIUR prot. 74 del 5/1/2019 recante oggetto Decreto 28 agosto 2018, n. 
129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”- orientamenti interpretativi”; 

VISTO il regolamento Conferimento incarichi ad esperti dell’Istituzione Scolastica 
adottato dal consiglio di Istituto con delibera n. 52 del 27/04/2022 ai sensi dell’art. 
45 c. 2 lett. h del D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”, cd. Sblocca cantieri; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 



3 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No 
Significant Harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

 

RILEVATA la necessità  ai  sensi della  legge  165/2001  di  ricercare  le  professionalità 
primariamente tra il personale interno, se esistenti soggetti aventi i requisiti 
richiesti e dopo, verificata l’impossibilità di utilizzare il personale interno 
all’Istituzione scolastica per mancanza di soggetti dotati delle necessarie 
competenze, rivolgersi all'esterno con apposito bando riferito ad esperto esterno 
(alter istituzioni scolastiche, altra PA, esterni alla PA) ovvero ricorrendo a procedura 
di affidamento a operatore economico secondo il Codice dei Contratti (Dlgs 
50/2016 e ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 
ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Prof. Giovanni Scancarello, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Giovanni Scancarello in quanto Dirigente Scolastico pro 
tempore possiede i requisiti e le competenze per lo svolgimento 
dell’incarico di Responsabile del Procedimento e di Responsabile Unico 
del Progetto e che a tal riguardo ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



4 

 

 

 

VISTO 
VISTO 

l’avviso prot.n. 14558 del 07/12/2024; 
il verbale della commissione giudicatrice nominata in seno al collegio dei 
docenti. 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione» 

DECRETA 
La pubblicazione all’albo della scuola e sul sito web della graduatoria provvisoria per il reclutamento di 

 

Formatore 
Linea A  
Coding, pensiero computazionale , robotica…     

Nome Cognome Punteggio Protocollo Interno Nota 

Maria Campione 46 14867 Interno Firma mancante 

Vincenza Testagrossa 15 14870 Interno  

Salvatore Trovato 57 14875 Interno  

Silvestro Zitelli 26 14876 Interno  

Alessia Paradiso 27 14869 Interno  

Catalda Balsamà 29 14863 Interno  

 
 

Tutor 
Linea A  
Coding, pensiero computazionale , robotica…     

Nome Cognome Punteggio Protocollo Interno Nota 

Salvatore Trovato 44 14875 Interno  

Giuseppe Calaciura 36 14901 Interno  

Silvestro Zitelli 25 14876 Interno  

Maria Concetta La Iacona 28 14892 Interno  

Alessandra Cocuzza 28 14884 Interno  

 
 

Formatore Linea A inglese     

Nome Cognome Punteggio Protocollo Interno Nota 

Carmela Rizzo 37 14865 Interno  

Vincenzo Buttafuoco 53 14861 Interno  

Alice Monforte 25 14559 Esterno  

Catalda Balsamà titolo non presente  Interno  

 
 
 



5 

 

 

 

Tutor Linea A inglese      

Nome Cognome Punteggio Protocollo Interno Nota 

Carmela Rizzo 36 14865 Interno  

Viviana Allegra 
NON 
AMMISSIBILE 14911 Esterno 

esterni non possono 
partecipare 

Maria 
Concetta La Iacona 28 14892 Interno  

Alessandra Cocuzza 28 14884 Interno  

Catalda Balsamà 25 14863 Interno  

Alessia Paradiso 30 14869 Interno  

 

Formatore Linea  B  inglese     

Nome Cognome Punteggio Protocollo Interno Nota 

Carmela Rizzo 37 14865 Interno  

Vincenzo Buttafuoco 53 14861 Interno  

previste dal progetto PNRR DM65 - Titolo progetto: A SCUOLA DI STEM 

 Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-41553; C.U.P. C74D23003280006 

 La suddetta graduatorie, affisse all’Albo e pubblicata sul sito https://www.icdonboscotroina.edu.it ha 
valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare eventuale reclamo al Dirigente scolastico entro 5 
giorni dalla data di pubblicazione. Trascorsi i 5 giorni, la graduatoria diventerà definitiva e la Scuola 
provvederà ad informare il personale collocato in posizione utile nella graduatoria di merito, in relazione 
alle esigenze organizzative dei corsi e procederà all’assegnazione degli incarichi ed alla stipula dei 
contratti secondo in base alle esigenze definite. 

Si ricorda che l’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Maria Angela Santangelo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

https://www.icdonboscotroina.edu.it/

